<sup>29</sup> Gen. i. 22. <sup>30</sup> Gen. i. 26. <sup>31</sup> Psal. c. 6. <sup>32</sup> Psal. xxxiii. 16. <sup>33</sup> Gen. viii. 21. <sup>34</sup> Isa. i. 20. <sup>35</sup> Zach. iv. 10. <sup>36</sup> Psal. xc. 4.

(29) Σημαίνει, etc. Exstat hoc scholion in iisdem schedis Combelsianis exscriptum e Catena ms. Monspeliansi.

(30) Προδιαληπτέον, etc. Integrum hocce fragmentum habetur apud Theodoretum quæst. 20 in Genes., et Origeni etiam tribuunt schedæ Combelsianæ.

(31) Μελίτων, etc. Hinc certo discere est quodnam fuerit argumentum operis cui Melito titulum locerat Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ, ut legitur apud Eusebium lib. iv Hist. eccl., cap. 26, et apud Hieronymum Vir. illustr., cap. 24. Certe Origenes Meli-

A *justa genus, ut sit, germinet terra herbam semijusta genus seminans semen, relatis nimirum ad genus, verbis, seminans semen.*

*Crescite et multiplicamini*<sup>29</sup>. Accretione significatur in majorem molem augmentum, multiplicatione vero ea quæ ex copula fit, multitudinis propagatio.

**25** *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem*<sup>30</sup>. Prius discutiendum est ubi consistat illud, *ad imaginem*, in corpore, an in anima. Et in primis videamus, quibus utantur qui prius asserunt; e quorum numero est Melito, qui scripta reliquit, quibus asserit Deum corporeum esse. Membra enim Dei appellata cum reperiunt, oculos Dei respicientes terram<sup>31</sup>, et aures ejus intentas esse ad preces justorum<sup>32</sup>; et: *Olfecit Dominus odorem suavitatis*<sup>33</sup>; et: *Os Domini locutum est ista*<sup>34</sup>, et brachium Dei, et manus, et pedes, et digitos; statim inferunt hæc nihil aliud docere quam formam Dei. Quomodo vero, aiunt, visus est Deus Abraham, Mose et sanctis, formam non habens? quod si formam habens, qualem formam, si non humanam? et coæcervant mille loca, quibus membra Dei appellantur. Adversus quos certandum est primum ex dictione Scripturæ. Et ex adverso opponimus his, qui præter litteram nihil norunt, Scripturæ verba eorum opinioni contraria, ex Zacharia dicente: *Septem oculi Domini respiciunt super universam terram*<sup>35</sup>. Quod si Deus septem oculos habet, nos autem duos tantum, non ad imaginem ejus creati sumus. Sed neque nos præditi sumus alis, cum tamen de Deo dicatur in nonagesimo psalmo: *Sub pennis ejus sperabis*<sup>36</sup>. Quod si Deus pennas habet, nos autem sumus animalia minime pennata, non factus est homo ad imaginem Dei. At quomodo cælum, cum sit sphericum et seniper volvatur, thronus Dei esse potest, ut ipsi existimant? Imo etiam terra quomodo scabellum pedum ejus? Respondeant nobis. Nunquid enim corpus illud quod a genibus usque ad plantas protenditur, comprehendente hoc spatio quod intercedit inter cælum et terram, cum terra sit in medio totius mundi, et contineatur ab ipso, ut demonstrationibus linearibus constat, apud nos sunt plantæ Dei, an apud antichtonas? Et an universam terram nostram replent, aut etiam plus comprehendunt, minusve? Distantne pedes ejus propter maria et flumina, aut etiam in aquis insistunt? sed quomodo is, cujus tantum cælum thronus est, ac terra pedum

tonem diserte accenset iis qui Deum corporeum esse statuebant, quique imaginem Dei in hominis corpore impressam esse affirmabant. Ait insuper ipsum commentarios reliquisse *Περὶ τοῦ ἐνσωμάτου Θεοῦ*. Huc adde quod et Gennadius *De dogm. eccl.*, c. 4, Melitonem corporeum quid in Trinitate credidisse tradit. Perperam ergo Vallesius apud Eusebium titulum operis *Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ*, vertit, *Librum de Incarnatione Dei*. Perperam item Christophorus, *De Deo incarnato*. Propius ad rem accessit Rufinus, *De Deo corpore induto*.—Vide hujusce Collectionis t. V. Εἰς τ. Ρ. Λ. τ.

scabellum, invenitur deambulare in solo paradiso, aut apparet Mosi in vertice montis Sina? Et quomodo ille, qui talia de Deo existimaverit, non stultus dicetur?

**26** Deinde *post multa, quæ disserit ad eversionem ejusmodi opinionis, subjicit.*

Qui vero asseret illud, ad imaginem, non in corpore consistere, sed in anima rationali, dogma statuet non contemnendum, comprehendens quæ facultates sint ipsius. Nam quæ in homine est facultas cognoscendi, judicandi, bene merendi, faciendi quæ justa sunt, fortitudinis, et, ut semel dicam, omnis boni effectrix, a Deo ipsi creata est ad imaginem. Quod autem non forma corporis, sed actiones representent nobis imaginem Dei, aperte Apostolus in Epistola ad Corinthios dicit: *Quemadmodum portavimus imaginem terreni, ita portemus et imaginem cælestis*<sup>67</sup>. Et imaginem terrenam portat, qui secundum carnem vivit, et perficit opera carnis: imaginem vero cælestis, qui spiritu actus carnis mortificat. Et in alia epistola vitæ præcepta tradens, inter alia præcipit: *Ut sitis secundum imaginem ejus qui creavit*<sup>68</sup>. Deus longanimis est: ita homo longanimis habet id quod est ad imaginem Dei. Justus et sanctus est Dominus, miserator et misericors. Igitur qui amat justitiam et sanctitatem, et peragit atque observat præceptum istud Salvatoris: *Estote misericordes, quemadmodum Pater vester misericors est*<sup>69</sup>; et: *Estote perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est*<sup>70</sup>, sit imago Dei per omnia.

*Et dominamini piscibus maris, et volatilibus cæli, et omnibus pecoribus, et universæ terræ, et cunctis reptilibus quæ reptant super terram*<sup>71</sup>. Observandum est recensenda animantium creatione, alia esse cete, atque alia reptilia animarum; item quomodo hic dicatur homo potestatem habere piscium maris; suppressum autem sit cetorum genus ac bestiarum. Non enim putandum temere non esse hæc addita, cum facile conscribi posset: Et dominantur piscium, ac cetorum maris, et bestiarum terræ, et volatilium cæli, atque pecorum. Ac rogo, animum advertite num inde conficiatur, quod hæc silentio pressa sint, non fuisse cuncta animalia in hominis gratiam creata, sed hæc quorum dominari dicitur, nempe pisces maris, volucres cæli, ac terræ pecora, forte vero et terræ reptilia ob remedia summe necessaria quæ ex illis in humanum usum proveniunt; non tamen hominis causa cetos magnos ac terræ bestias creatas esse. Nam alioqui in potestate homini data eorum esset nomenclatio addita. Non invenimus autem in Scriptura serpentum genus **27** reptilibus connumerari, sed bestiis. *Serpens enim, inquit, erat prudentissimus omnium bestiarum*<sup>72</sup>. In Actibus quo-